
 1 

 

МБУК «Объединение библиотек» 
Центральная городская библиотека 

им.В.В.Верещагина 
Краеведческий отдел 

Валерий  Серапионович 
В е п р и н с к и й  

г. Череповец 
2014 г. 



 2 

МУК «Объединение библиотек» 
Центральная городская библиотека 

им.В.В.Верещагина 
Краеведческий отдел 

Валерий  Серапионович 
В е п р и н с к и й  

 

г. Череповец 
2014 г. 

Библиографический указатель 

Ученые, писатели,  
краеведы - наши земляки. 



 3 

Вепринский Валерий Серапионович 

 

 

Валерий Серапионович Вепринский родился в г. Вологде 20 июня 1927 г. 

В 1945 году закончил специальную артиллерийскую школу, затем учился в 

Ленинградском артиллерийском училище, но вскоре по состоянию здоровья 

был комиссован. Военным не стал, но любовь и уважение к армии и военным 

людям сохранил на всю жизнь. После войны (46-50-е гг.) закончил 

исторический факультет Вологодского государственного педагогического 

института, получив специальность психолога. Учился вместе с писателем В. 

В.Дементьевым и поэтом С. Викуловым. 

В 1950 г. был назначен директором Вологодской областной детской 

экскурсионно-туристической станции ( на территории Вологодского Кремля), 

где занимался организацией туристских баз на Вологодчине. Здесь же на 

Станции юных натуралистов увлекся пчеловодством, организовал кружок 

пчеловодов, читал факультативный курс пчеловодства и даже закончил в 

Москве институт усовершенствования специалистов сельского хозяйства. В 

пединституте читал курс фотографии. 

В 1955–57 гг. местом его работы стала Сосновская средняя школа 

(бывшего Уломского района). В ноябре 1960 г. переехал в г. Череповец, где 

более 20 лет с увлечением занимался с подростками на городской Станции 

юных техников, вел фотодело, любительскую киностудию, которая стала одной 

из лучших в России и неоднократно награждалась Почетными грамотами и 

даже Дипломом ВДНХ. 

В Череповце Валерий Серапионович включился в активную обществен-

ную работу, сотрудничал с местными газетами, особенно плодотворно с газетой 

" Коммунист", стал не только общественным корреспондентом, но и фотокором 

этой газеты. И все же главное дело в его жизни – поиск материалов об 

участниках военных сражений. 

А первая его заметка появилась в газете "Красный Север" в конце 50-х 

годов и была посвящена герою Гражданской войны К. А. Авксентьевскому. И 

ныне все академические издания дают единственным источником к биографии 

К.А.Авксентьевского труд нашего земляка (Вепринский В.С. Боевой 

командарм. Вологда, 1959. 19 с.). – [См.: БСЭ. Изд. 3-е. М.,1970.  Т.1. С. 189; 

Советская военная энциклопедия. М., 1976. Т.1. С. 62]. 

Поражает широта его интересов: поиск материалов о наших незаслуженно 

забытых Георгиевских кавалерах; участниках и Героях Гражданской войны – К. 

А. Авксентьевском, И. П. Белове, М. Л. Бочкаревой, П. А. Борисове, И. М. 

Уварове, А. И. Баринове; о Кавалерах первого ордена – череповчанах Ф. Ф. 

Рогалеве, В. Е. Белокоскове, И. В. Суслове, А. А. Милонове; о летчиках-

защитниках неба Вологодчины в ВОВ; публицистика ; критические статьи на 

книги: Ф.Гарин "Василий Блюхер" (М., 1967. Кн. II.); "Великая Отечественная 



 4 

война" (Воениздат, 1989. Лаврентьев В. В. и Казаков П. Д.); "Ледокол" 

Суворова В.); и писательский талант (частушки, стихи о нашем времени, 

которые еще ждут своей публикации). 

Издал 6 книг, опубликовал свыше 100 заметок  в местных газетах (Красный 

Север, Русский Север, Коммунист (Речь), Сельская новь, Голос Череповца); в 

центральной  печати (Советская Россия, Красная звезда); печатался в журналах 

«Крылья Родины», «Биология в школе», в Военно-историческом журнале. 

Только благодаря энтузиазму и настойчивости Вепринского был создан 

Музей защитников вологодского неба ( на территории аэродрома в Матурино, 

где базировался 740-й истребительно-авиационный полк). 15 лет отдал Валерий 

Серапионович созданию музея, собирая материал в центральных и местных 

архивах, беседуя с нужными людьми, делая для истории уникальные 

фотоснимки, выступая по местному радио, телевидению и читая лекции по 

линии общества "Знание". Теперь Музея  н е т, а бесценные экспонаты 

переданы в Музейное объединение г.Череповца и до сих  пор ждут там 

экспозиции о мужественных защитниках вологодского неба и Череповца. 

Валерий Серапионович награжден медалью "За победу над Германией в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 гг." ( Указ Президиума Верх. Совета 

РСФСР от 9 мая 1945 года) и юбилейной медалью "50 лет Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг." (Указ Президента Российской федерации от 

22 марта 1995 года). 

 

 

 

 

I. Книги. 

 

1.  Боевой командарм : [Герой Гражданской войны К. А. Авксентьевский]. 

- Вологда : Кн. изд-во, 1959. - 19 с. : ил. 

 

2.  Герой Гражданский войны командарм К. А. Авксентьевский : [буклет] 

/ авт. текста В. С. Вепринский ; худож. П. Ф. Макаров ; отв. за вып. Л. Ф. 

Атланова. - Вологда, 1977. - (Вологод. обл. краеведч. музей).- 1500 экз. 

 

3.  Суровое небо : (очерки о летчиках, защищавших вологодское небо в 

Великую Отечественную войну) : ( сб.) – [Б. м.] : ( ООП Волупстат),  [Б. г.] - 73 

с. - [1990 – дата по дарственной надписи]. - 300 экз. 

Содерж. : Введение. – Клятва комиссара (А. Н. Годовиков). – Генерал 

Горячко. – Командир гвардейцев (Дм. Лешко). – Поединок (Евг. Шурупов). – 

Новогодний «подарок» капитана [И. Н.] Токарева. – Разведчик не прошел 

(Павел Чистяков и Николай Сидоренко). – О чем рассказали фотографии 

[Михаила Горлова]. – Бой над облаками [(Николая Мартынова и Николая 



 5 

Сидоренко). – Истребители атакуют (Федор Кваснов и Гавриил Степанов). – 

Имена их теперь известны : гибель самолета «ТБ – 3» с хвостовым номером «8» 

: (Гончаров Валентин Яковлевич (зам. командира эскадрильи), Лобанов 

Владимир Яковлевич (штурман-стрелок),  Громов Иван Дмитриевич  (бортовой 

механик), Другов Александр Александрович (воздушный стрелок), Белихов 

Евгений Евстигнеевич (стрелок – бомбардир), Андреев Павел Иванович 

(воздушный стрелок), Утюгин Василий Яковлевич (стрелок-радист). 

 

4.  Вологжане - Георгиевские кавалеры / фото и тексты авт. – [Череповец] 

: ЧПФ "Метранпаж" , 1992. - 17, ( 2) с.: ил. - 3000 экз. 

Содерж. :  Подвиг художника (В. В. Верещагин). – Герой России (Михаил 

Иванович Иванов). – Послужной список Федора Васильевича  Цыпина. – С 

конем и шашкой (Александр Васильевич Соколов). – Находчивый артиллерист 

(Сергей  Ильич Воробьев). – Судьба героя (Евгений Дмитриевич Обичкин). – В 

конной разведке (Василий Григорьевич Рупаков). – Необычное награждение 

(Григорий В. Губин). – Английская медаль Георгиевского кавалера (Степан 

Филлипович Вантеев). – «Так – так – так», – говорит пулемет (Ерофей 

Семенович Михалюк). – Кочегар с «Абрека» (Филипп Алексеевич Кузнецов). – 

Поединок (Иван Григорьевич Чучин). – Отличился в двух войнах (Николай  

Платонович Казаданов). – Ивану Васильевичу [Ропакову] 100 лет. 

 

5.  Истребители летят на перехват : (очерки о летчиках, защищавших 

вологодское небо в годы войны) / В. Вепринский, Л. Годовиков. - Череповец : 

АО "Метранпаж", 1994. - 64 с. - 1000 экз. 

Содерж. : Клятва комиссара (А. Годовиков). – Генерал Горячко. – Новогодний 

подарок (о Токареве И. Н.). – Командир гвардейцев (Д. К. Лешко). – Поединок 

(О. Шурупов). – Через все испытания (Б. Веселовский). – Разведчик не прошел 

(бой П. К. Чистякова и Н. Д. Сидоренко). – О чем рассказали фотографии. – Бой 

под облаками. – Истребители атакуют. – Имена их теперь известны ( экипажа 

летчиков, погибших при аварии самолета (ТБ-3). – Реликвии летчика. – Ему 

было девятнадцать (Анатолию Сорокину). – Последний бой / Л. Годовиков.  

Фотографии тех далѐких лет. 

 

6. Две судьбы. Константин Авксентьевский. Мария Бочкарева. - 

Череповец : Б. м. : ОАО «Метранпаж», 1998. - 51 с.: ил. - 200 экз.  

«Гражданская война, как бы мы к ней не относились, имела героев по обе 

стороны фронта. О двух из них – наших земляках Константине Авксентьевском 

и Марии Бочкаревой, по разному понимавших свой патриотический долг перед 

Россией, и поэтому оказавшихся во враждующих лагерях, рассказывает эта 

книга».  

 

 



 6 

II. Публикации  в периодической печати и неавторских сборниках 

 

7.  Вологжане – генералы и адмиралы : Ч. 1. /  сост. П. К. Перепеченко ; 

под общей ред.  В. М. Малкова,  Г. И. Соколова.   – Вологда : Сев.-Зап. кн. изд-

во, 1969. – 135 с.: ил. – [  Среди авт.ст.: Н. И. Баландин, А. М. Величко, П. И. 

 Величко, В. С. Вепринский и др. ] 

 

Георгиевские кавалеры 

 

8. Георгиевские кавалеры : ( В. В. Верещагин и С. В. Верещагин) // 

Коммунист. - Череповец, 1990. - 28 марта. 

 

9.  Живет в деревне Сельцы : [о Георгиевском кавалере Ропакове Иване 

Васильевиче ] // Речь. - Череповец, 1990. - 28 нояб. - С. 3. 

 

10. Георгиевские кавалеры : [ Иванов М. И.] // Коммунист. - 

Череповец,1991. - 28 февр. 

То же // Коммунист. - 1990. - 14 июля. 

То же // Листая старые страницы… / ред.- сост. Б. В. Челноков. – Череповец, 

2014. – С. 45-46. 

 

11. Гренадер : о Георгиевском кавалере К.  Каморине ( д. Плосково Че-

реповец. р-на) // Коммунист. - Череповец, 1991. - 23 мая ( N 39). 

 

12. Подвиг художника : ( о награждении В. В. Верещагина орд. Святого 

Георгия 4-й степени (1868 г.) // Согласие. – Череповец, 1991. - 7 дек. (N 5). 

 

13. Ивану Васильевичу - 100 лет. // Рус. Север. - Вологда, 1992. - 2 янв.: 

фото. - (Твои герои, Россия).  

О Георгиевском кавалере И. В. Ропакове, жителе Малые Сельцы 

Череповецкого р-на. Георгиевский кавалер жив и отмечает свой юбилей. 

 

13/а.  Герой двух мировых [С. Ф. Вантеев] // Речь. – 1992. – 29 февр.  

 

14. Английская медаль Георгиевского кавалера // Рус. Север. - Вологда, 

1992. - 14 марта. - (Твои герои, Россия).  

Об участнике Первой мировой и Великой Отечественной войн Степане 

Филипповиче Вантееве, награжденном английской медалью "За боевые 

заслуги". Уроженец д. Михайлово Череповецкого района. 

 

15.  Кочегар с "Абрека" : [о Георгиевском кавалере Филиппе Алексеевиче 

Кузнецове] // Согласие. - Череповец, 1992. - 8 апр. (N 14). 



 7 

 

16. Георгиевский крест "короля репортеров" : [В. А. Гиляровский.  

Русско-турецкая война 1877-1878 гг.] // Рус. Север. – Вологда, 1994. – 9 авг. 

 

 17.  На могиле героя встанет памятник : [Иванову Михаилу Ивановичу, 

полному Георгиевскому кавалеру.  Автор памятника А. Шебунин] // Речь. - 

Череповец, 1994. - 29 сент. 

 

18.  Герой России : [о  М. Иванове, кавалере  4-х Георгиевских крестов и 

4-х Георгиевских медалей "За храбрость" ] // Голос Череповца. – 1994. – 19 окт.  

– С. 6. 

Октябрьская революция и Гражданская война. 

 

19.  Командарм Авксентьевский // Военно- историч. журнал. - 1967. - N3. - 

С. 32-39. 

 

20.  Революцией призванный : [ о полководце Гражданской войны К. А. 

Авксентьевском // Красный Север. - Вологда, 1967. - 4 июня. - С. 3. - (О наших 

земляках). 

 

21.  Командующий Туркфронтом // Красный Север.  - Вологда, 1968. - 24 

февр. : фото. - (К. А. Авксентьевский - наш земляк). 

 

22.  Командарм К.  А. Авксентьевский // Вологжане- генералы и адмира-

лы. - Вологда, 1969. - Ч. 1. - С. 13-17. 

То же // Генералы и адмиралы Вологодчины : энциклопед. слов. биогр. – 

Вологда, 2009. -  С. 5 – 6. 

 

23.  Бунт : ( быль) // Вологод. комсомолец. - 1977. - 26 янв.  

О подавлении кулацкого бунта в д. Рубцово Тотемского района 

Вологодской области зимой 1918 г. 

 

24. Солдат революции : [об участнике Гражданской войны А. М. Смолен-

цеве (урож.  Междуреченского р-на)] // Вологод. комсомолец. - 1977. - 23 февр. - 

(Люди и подвиги). 

 

25.  Командарм : (Белов Иван Панфилович) // Коммунист. – 

Череповец,1977. - 28 авг. - С. 4 ;  фоторепрод. авт. 

 

26.  Кавалеры первого ордена : (о героях Гражданской войны, черепов-

чанах Рогалеве Ф. Ф., Белокоскове Е. Е., Суслове И. В. и Милонове А.А. // 



 8 

Коммунист. - 1977. - 11 сент. - С. 4. 

 

27. Комиссары : [о - военных комиссарах Гражданской войны, наших 

земляках... : Ф. Ф. Рогалеве,  В. М. Азине, Г. Н. Пылаеве, П. А. Борисове, С. С. 

Алешине и герое ВОВ А. К. Панкратове] // Коммунист. - Череповец, 1978. - 26 

июля.- С. 3. 

 

28.  Полк идет в атаку : [об А. И. Баринове, участнике Гражданской 

войны, урож. села Макарово Вологодского района ]// Красный Север. – Вологда, 

1978. – 29 сент. – С. 3. 

 

29.  Один из сорока трех : (об участнике Гражданской войны И. М. Ува-

рове) // Коммунист. - Череповец, 1979. - 29 июня. 

 

30.  В приказе Реввоенсовета : [о П. А. Борисове (урож. с. Кубенское) - 

участнике разгрома банды Матюхина ( Тамбовская губерния) в 1921 году] // 

Вологод. комсомолец. - 1980. - 6 авг. - С. 2. 

 

31.  Командарм Авксентьевский // Красный Север. - Вологда, 1980. - 28 

сент. - (К 90-летию со дня рождения). 

 

32.  Командарм Белов [Иван Панфилович] / В. Синицын (В. Вепринский) 

// Коммунист. - Череповец, 1983. - 24 авг. - (Ими славен город). 

 

33. Командарм из легенды : [о Константине Алексеевиче Авксентьевском] 

/ В. Вепринский, А. Панкратов // Коммунист. - 1987. - 27 окт. - С. 3-4. 

 

34. Мария : (она командовала "батальоном смерти") / Ветрин В. 

(Вепринский В.) // Рус. Север. - Вологда, 1992. - 13 мая. 

 

35. "Контрреволюционерка" или "Русская Жанна д,Арк" : (о Марии 

Леонтьевне Бочкаревой, командире женского батальона смерти) // Речь. - 

Череповец, 1993. - 14 янв. 

 

36.  Последний бой Константина Авксентьевского : (тайна гибели нашего 

земляка, командарма Гражданской войны) // Рус. Север. - Вологда, 1993. - 25 

нояб. 

 

37. "Бочкареву Марию Леонтьевну разстрелят...". Резолюция начальника 

Особого отдела ВЧК 5-й Армии // Речь. - Череповец, 1994. - 10 февр. 

О Марии Леонтьевне Бочкаревой, участнице Первой мировой войны, 

единственной в России  женщине – полном Георгиевском кавалере, уроженке 



 9 

Кирилловского района Новгородской области. 

 

38.  Репрессированная картина : [числе ее 27 персонажей было три наших 

земляка : К. А. Авксентьевский, В. Н. Левичев, Н. Н. Петин] // Голос Череповца. 

- 1998. - 10 дек. - С. 12.  

То же // Красный Север. – 1996. – 27 нояб. 

О картине И. И. Бродского "Заседание Реввоенсовета СССР под 

председательством К. Е. Ворошилова". 

 

Великая Отечественная 

39.  До последнего дыхания // Крылья Родины. - 1964. - N 4. - С. 14. 

 

40.  Ему покорялось небо // Красный Север. - Вологда, 1970. - 19 марта.  

О дважды Герое Советского  Союза - А. Ф. Клубове. Уроженец с. 

Кубенское Вологодской области. 

 

41.  Под крылом Берлин : [о Герое Сов. Союза Преображенском Е. Н. 

(урож. Кирилловского р-на, учился в Череповецком педтехникуме)] // Красный 

Север. - Вологда, 1971. - 12 авг. 

 

42. Перед вылетом на Берлин : (из фронтовой жизни Е. Н. Преобра-

женского, Героя Сов. Союза) // Коммунист. - Череповец, 1980. - 23 февр. - С. 3. 

 

42/а.  В. А. Катюнин (род. в 1920 г. в Переславле –Залесском Ярославской 

области – февр. 1979, Череповец) // Коммунист. – 1980. – 9 мая. – С. 2. : фот. 

 Герой Советского Союза. Жил после войны в Череповце. Долгое время 

работал заместителем начальника ОРСа Всесоюзного объединения «ЧМХС».  

 

43.  Павел Кириллович Вересов // Коммунист. - Череповец, 1980. - 19 дек. 

- С. 3. 

Участник ВОВ, преподаватель Лесомеханического техникума. 

 

44.  "Мне выполнять свой долг..." : [о кавалере трех орденов Славы, 

санинструкторе Е.  К.  Титове (Устюженский р-н).  Погиб В 1945 г.] // Красный 

Север. - Вологда, 1981. - 22 февр. - С. 3. 

 

45. Воздушный снайпер : [С. Т. Романов] // Коммунист. – Череповец,1981. 

- 23 февр. - с. 3. 

 

46.  На Берлин в 1941 : [в полете на Берлин судьба свела трех земляков : 

В. И. Щелкунова, В. И. Малыгина (Череповецкий р-н) и Н. В. Крюкова] // 



 10 

Коммунист. - Череповец, 1981. - 9 мая. - С. 2. 

 

47.  Кавалер орденов Славы : [Е. К. Титов, санинструктор] // Коммунист. - 

Череповец, 1981. - 18 дек. - С. 3. 

 

48. Отважный танкист : о Герое Сов. Союза, нашем земляке (Черепо-

вецкий р-н) А. И. Лошкове // Коммунист. - Череповец, 1982. - 23 февр. - С. 2. 

 

49.  Подвиг Александра Мельникова  // Коммунист. - Череповец, 1982. - 

26 марта. : фот. 

Герой Советского Союза, уроженец д. Бывальцево Череповецкого района. 

 

50.  Мастер штормового удара : [А. И. Амосов, Герой Сов. Союза, урож. д. 

Супруново Череповец. р-на] // Коммунист. - Череповец, 1982. - 23 апр. - С. 3. 

 

51. Таран майора Калачева // Коммунист. - Череповец, 1982. - 18 сент.  

О Герое Сов. Союза В. Н. Калачеве (урож. Кирилловского р-на). 

 

52. Один из четырех: [имеющих два почетных звания (Героя Сов. Союза и 

полного Кавалера орд. Славы) - наш земляк Николай Иванович Кузнецов] // 

Коммунист. - Череповец, 1983. - 24 авг. - С. 3. 

 

53.  Присвоено посмертно : (звание Героя Сов. Союза Глухову Д. А.) // 

Коммунист. - Череповец, 1984. - 24 авг. 

 

54.  Имена их теперь известны // Красный Север. - Вологда, 1987.- 9 мая. - 

С. 2. 

Об экипаже самолета ТБ-3,  сбитого над Бабаевским районом 21 дек. 1941 

г. В составе экипажа были уроженцы Вологодской области : Иван Дмитриевич 

Громов ( Череповец. р-н) и Павел Иванович Андреев (Чагодощенский р-н). 

 

55. Первые Герои // Коммунист. - Череповец, 1989. - 21 июня.  

В Великую Отечественную Войну первыми высоких наград Героев 

Советского Союза были удостоены  летчики-истребители Петр Харитонов, 

Степан Здоровцев и наш земляк Михаил Жуков. 

 

55/а .  Самолет - в складчину // Речь. – Череповец, 1991. – 8 мая. 

Эпизод из биографии участника ВОВ череповчанина Н. П. Салтыкова. 

 

 



 11 

Они защищали Вологодское небо. 

56.  Звезды на фюзеляже : [о. Н. В. Тихонове] // Коммунист. - Череповец, 

1982. - 9 мая. - с.2. - (Никто не забыт, ничто не забыто). 

 

57.  Суровое небо войны : (о летчике Е. Н. Шурупове, погибшем в воз-

душном бою в 1942 году, в районе села Домшино Чебсарского (ныне Шекс-

нинского) района // Коммунист. - 1982. - 25 июня. - С. 3. 

 

58.  Подвиг политрука :  [А. Н. Годовикова] // Филателия  СССР. - 1983.  

- № 5. - С. 55. 

 

59.  Честь и слава соколам! : [о Череповецко-Вологодском дивизионном р-

не ПВО] / В.  Вепринский ; рис. А. Высоцкого // Вологод. комсомолец. - 1983. - 

9 мая. - С. 3. 

 

60.  Бомбардировщики-кормильцы : [Самолеты типа АНТ-6 или ТБ-3 в 

осажденный Ленинград доставляли продукты, которые наши земляки собирали 

для жителей города] // Коммунист. - Череповец, 1983. - 9 мая. - С.2. 

 

61. Защитники Вологодского неба : (военные летчики на защите Чере-

повца в период ВОВ) // Коммунист. - Череповец, 1983. - 16 сент. - С.3. 

 

62.  Генерал Мальцев [Александр Никитович, бывший командир 740-го 

истребительного авиаполка, защищавшего небо Череповца] // Коммунист.- 

Череповец, 1983. - 18 нояб. - С.3. 

 

63. Полковник [Михаил Митрофанович] Горлов // Коммунист.- 

Череповец, 1984. - 27 янв.  

 Из биографии летчика 740-го истребительного авиаполка, защищавшего 

вологодское небо. 

 

63/а. Через все испытания : о летчике 283-го истреб. авиаполка Борисе 

Владимировиче Веселовском // Коммунист. - Череповец, 1984. - 22 февр. 

 

64.  Н. Н. Морозов - защитник вологодского неба : [летчик 731-го истреб. 

авиаполка, Герой Сов. Союза (г. Пушкин Ленинградской обл.)] // Коммунист. - 

Череповец, 1984. - 23 марта. 

 

65. Замполит [А. Н.] Чернов : [740-й истребительный авиаполк] // 

Коммунист. - 1984. - 9 мая. - с. 2. 

 



 12 

66.  Полковник Токарев // Коммунист.  - Череповец, 1984. - 22 июня. - С. 

3. – [О командире 2-й эскадрильи 740-го авиаполка И. Н. Токареве]. 

         

67. Орден героя : [о награде командира эскадрильи 731-го истреб. 

авиаполка Героя Сов. Союза Н. Н. Морозова] // Коммунист. - Череповец, 1984. - 

21 сент. - С. 3. 

 

68. Защитники вологодского неба : / [текст к фотографии инж.-техн. 

работников, которые готовили самолеты 740-го истреб. полка к боевым вылетам 

: П. И. Терехов, Алиев, Муртищев] // Коммунист. - Череповец,1984. - 23 нояб. - 

С. 3. 

69. Истребители летят на перехват : о летчиках Череповецко - Воло-

годского дивизионного  р-на ПВО // Красный Север. - Вологда, 1984. - 30 нояб. - 

С. 3. 

 

70. Подвиг Александра Большакова : [один из первых в 740-м 

истребительном авиаполку освоил американский истребитель "Аэрокобру"] // 

Коммунист. – Череповец, 1984. – 26 дек. – С. 3. 

 

71.  Клятва комиссара : [ее дал летчик Алексей Годовиков, выступая на 

комс. собрании полка] // Вологод. комсомолец. - 1985. - 13 янв. 

 

72.  Бомбовой удар гвардейцев // Коммунист. - Череповец, 1985. - 18 янв. - 

С.3. 

 

73. О чем рассказали фотографии : (защитники Вологодского неба) // 

Вологод. комсомолец. - 1985. - 25 янв. - С. 3. 

 

74.  Время действия ... 1942-й : [три эпизода из боевой жизни летчиков Л. 

Д. Горячко [и др.] // Вологод. комсомолец. - 1985. - 22 февр. - С.2. 

 

75. Комэски : [о Л. Д. Горячко и А. М. Анюточкине, 740-й истреби-

тельный авиаполк] // Коммунист. - Череповец, 1985. - 23 февр. - С. 3.- (Поиск 

защитников вологодского неба). 

 

76. Не вернулись из боя... : [о защитниках вологодского неба В. М. 

Бондаренко и  И. П. Макарове] // Коммунист. - Череповец, 1985. - 22 марта. - С. 

3. 

Летчики 283-го авиаполка. 

 

77.  Как погиб самолет "ТБ-3" (в р-не ст. Верхневольской. Выясняются 

фамилии членов экипажа) // Коммунист. - Череповец. - 1985. - 19 апр. - С. 3. 



 13 

 

78.  Кавалер Красной Звезды : [о Н. Н. Морозове, которому звание Героя 

Сов. Союза присвоено вместе с А. Н. Годовиковым ] // Вологод. комсомолец. - 

1985. - 20 апр. - С. 4. 

 

79. Особое задание [выполняли летчики, доставляя в осажденный Ле-

нинград продовольствие] // Вологод. комсомолец. - 1985. - 26 апр. - С. 4. 

 

80. Друзья-однополчане : [из фронтового альбома. Снимки летчиков 740-

го истреб. авиаполка. На снимках Б. В. Веселовский, А. М. Анюточкин, А. И. 

Кобзарев, М. М. Горлов] // Коммунист. - Череповец, 1985. - 8 мая. - С. 2 : фот. 

 

81. Генерал Горячко  // Коммунист. - Череповец, 1985. - 21 июня. - С. 3. 

Защищал Вологодское небо в составе 740-го истребительного авиаполка, в 

последствии - командир 964-го истребительного авиаполка.  

 

82. Поединок :  [о М. М. Горлове] // Коммунист. - Череповец, 1985.- 19 

июля. 

 

83. Истребители летят на перехват : [о Фатющенко И. Ф., начальнике 

штаба 740-го истреб. авиаполка] // Коммунист. - Череповец, 1985. - 16 авг. 

- С. 3. 

 

84. Командир гвардейцев : [о командире 39-го гвардейского истреб. 

авиаполка (потом 731-го истреб. ПВО) гв. подполковника Д. К. Лешко] // 

Коммунист. - Череповец, 1985. - 25 сент. - С.3. 

 

85.  Майор Дуарте  : [Дуарте Ладислао Эспес защищал Вологодское небо 

будучи штурманом и зам. командира 740-го истреб. авиаполка] // Коммунист. - 

Череповец, 1985. - 18 окт. - С. 3. 

 

86. Обед ... в истребителе : (из семейного архива. Приводится снимок 

командира эскадрильи 740-го истреб. авиаполка ст. лейтенанта Л. Горячко. 1942 

г.) // Коммунист. - Череповец, 1985. - 22 нояб. - С. 3 : фот. 

 

87.  По следам воздушного боя : [о летчике-истребителе 740-го полка Л. 

Д. Горячко. Кто сбил немецкий самолет в Краснохолмском районе ?] 

//Коммунист. - Череповец, 1985. - 20 дек. - С. 3. - (Итоги поиска). 

 

88. Истребитель идет на таран : [о С. А. Данилове – летчике 

Ленинградского фронта]// Коммунист. – 1986. - 17 янв. – С. 3. 

 



 14 

89.  По следам воздушного боя // Коммунист. - Пестово (Новгород. обл.), 

1986. - 16 марта. 

 

90. Свидетельствует фотография : (боевой эпизод из жизни Л. Д. Горячко) 

// Красный Север. - Вологда, 1986. - 27 марта. - С. 3.  

Судьба скульптурного портрета Л. Д. Горячко – командира эскадрильи 

740-го истребительного авиаполка не известна. 

 

91.  Комиссар [ П.  И.] Селютин // Коммунист.  - Череповец, 1986. - 9 мая. 

- С. 2.  

Служил в 731-м истребительном авиаполку, защищавшем вологодское 

небо. 

 

92.  Майор [ Н. Д.] Тарасов // Коммунист.  - Череповец, 1986. - 20 июня. - 

С.3. - (Защитники вологод. неба). 

 

93.  Разведчик не прошел : [о летчиках П. К. Чистякове, П. К. Честнове, Н. 

Д. Сидоренко] // Коммунист.  - Череповец, 1986. – 18 июля.  

 

94. Бой над облаками : - [о летчике 731-го истреб. авиаполка Н. Н. 

Мартынове] // Коммунист. - Череповец, 1986. - 21 нояб. - (Защитники вологод. 

неба).  

 

95.  Один против пятнадцати : [о подвиге механика 731-го истреб. ави-

аполка А. Е. Пихоты] // Коммунист.- Череповец, 1987. - 22 февр.- С. 2. 

 

96.  В небе над Вологодчиной : [из боевой жизни летчиков истреб. авиа-

ции 148-й авиадивизии ПВО, защищавшей наше небо во время войны] // Сел. 

новь. - Череповец, 1987. - 20 июня. 

 

97.  Друзья фронтовые : [о летчиках Л. Д. Горячко, М. М. Горлове, Б. В. 

Веселовском] // Коммунист. - Череповец, 1987. - 20 июня. - С. 2. 

 

97/а. Синицын В. Эхо войны : поисковая группа клуба туристов ЧМК 

обнаружила останки самолета времен ВОВ // Коммунист. – 1987. – 20 июня. –  

С. 2.  

98.  Фронтовые подруги  / Серапионов В. // Коммунист.  - Череповец, 

1987. - 29 июля. - С. 3.  

Фотоснимок девушек 39-го гвардейского истребительного авиаполка ПВО  

(бывшего 731-го), боевой путь которого начинался с защиты неба Вологодчины.  

 

99. Бой на озере // Коммунист. - 1987. - 29 июля. - С. 3.  



 15 

Следы боя 1942 г. на Тугошозере Оштинского, ныне Вытегорского района. 

Сбитый немецкий самолет на дне озера. 

 

100. Ему было девятнадцать : [о летчике 740-го истреб. авиаполка А.Со-

рокине, погибшего в бою в небе севернее Кадуя в 1942 г.] // Коммунист.- 

Череповец, 1987. - 29 нояб. - С. 2. 

 

101. Истребители атакуют : защитники Вологод. неба // Коммунист. - 

Череповец,1988. - 23 февр. - С. 2. 

 

102.  Шесть сбитых в одном бою : (6 самолетов, сбитых в бою стрелком-

радистом Андреем Ефимовичем Пихотой 9 июля 1941 г.) // Крылья Родины.- 

1988. - N 6. - С. 6. 

 

102/а.  Самолет в озере [«Хейнкель 115»] // Коммунист. – Череповец, 

1989. – 8 апр. 

 

103.  Командир гвардейцев : (о командире 731-го авиаполка ПВО Д. К. 

Лешко) // Красный Север. - Вологда, 1989. - 9 мая. - ( Защитники вологод. неба). 

 

104.  Реликвии летчика : [Н. А. Натоптанный, защитник вологод. неба, 

1942 г.] // Коммунист. - Череповец, 1990. - 23 февр. 

 

105.  Борман ни причем : о бомбардировке г. Вологды в ВОВ : [к заметке 

"Борман и Вологда"] // Вологод. комсомолец. - 1990. - 26 окт. 

 

106.  Защитники неба // Сполохи : были и легенды. - Архангельск; Волог-

да, 1990.  - С.  183-193.  

Содерж.: Клятва комиссара (Годовиков А.Н.), Генерал Горячко (Л. Д.), 

Новогодний подарок (И. Н. Токарев). 

 

107.  Истребитель атакует :  (о Л.  Д. Горячко) // Речь. - Череповец,1994. - 

5 мая.  

 

108. Герои России // Голос Череповца. - 1994. - 19 окт. - С. 6. 

 

109. Через все испытания : (о Веселовском Б. В. и Горячко Л. Д. - за-

щитниках вологод. неба) // Голос Череповца. - 1995. - 28 февр. 

 

110.  Асы : Горлов, Горячко, Веселовский / полосу подгот. В. Вепринский 

// Голос Череповца. - 1998. - 24 дек. - С. 12 : Фото. - (Урок истории). 

 



 16 

111.  Морозов Н. "Ты мне нужна как воздух" :  [о письмах Н.  Морозова к 

жене В. А.  Морозовой] / публ. В. Вепринского // Голос Череповца. - 1999. - 11 

февр. – (Роман в письмах). 

 

Публицистика 

 

112.  Гарин Ф. Василий Блюхер : роман : Кн. II. - М.,1967. 

Рец. : В кривом зеркале  / В. Вепринский // Военно-историч. журн. - 1969. 

- N I. - С. 82 - 88. 

 

****** 

 

 

113.  История одного кадра // Коммунист. – Череповец, 1979. – 13 апр. : 

фот.  

Статья автора снимка о пребывании П. И. Беляева в Череповце. 

 

113/а.  Создадим Музей боевой славы // Коммунист. - Череповец, 1988. - 

23 февр. - С. 2. 

Автор предлагает создать в городе Музей боевой славы защитников 

вологодского неба. 

114.  Нужен военно-исторический клуб // Коммунист. - Череповец, 1990.- 

13 апр. ( N 72). - С. 3. 

 

115. Великая Отечественная : альбом / сост. В. В. Лаврентьев и П. Д. 

Казаков. - М. : Воениздат, 1989. 

Рец. : О подвиге народа / В. Вепринский // Коммунист. - Череповец, 1990. 

- 6 июня. 

116. Улицы – наша история : [о наименовании и переименовании улиц] // 

Коммунист. - Череповец, 1991. - 6 июня. - С. 6. - (Любишь ли ты свой город). 

117.  "Откровения" дилетанта, или О том, к чему приводит вольное об-

ращение с историей : [отклик на ст. А. Шепенко (Речь, 1991, 8 мая)] // 

Коммунист. - Череповец, 1991. - 20 июня ( N 47). - С. 2. 

118. "Ледокол", застрявший в домыслах, или Запоздалая жертва нацист-

ской пропаганды : [много лет В. Суворов обивал пороги зарубежных 

издательств, пытаясь напечатать кн. "Ледокол" на рус. яз.] // Речь. - Череповец, 

1993. - 16 нояб. (N 226). - С. 3. 

119. Миф о "самолете Можайского" : 88 лет назад в России был построен 

первый самолет? // Красный Север (Зеркало). – 1998. – 21 мая. – С. 15. 



 17 

120. Кто изобрел самолет? : (вологжане ответят : А. Ф. Можайский) // 

Голос Череповца. - 1998. - 21 нояб. - С. 9. 

121. Фронтовая любовь. Далеко не все фронтовые романы были 

счастливыми.  Закончилась война – закончилась любовь // Голос Череповца. - 

1999. - 18 февр. - С. 12. 

 

122. Любовь в окопах : (взаимоотношения мужчины и женщины на 

фронте, секс на передовой - этот пласт военной истории до сих пор остается 

мало исследованным. Взяться за столь деликатную тему дерзнул череповецкий 

историк Валерий Вепринский / В. В. Вепринский ; записала Е. Колядина // 

Комс. правда. - 1999. – 7/14 мая ( N 82). - С. 10. 

123. Из Тугаш-озера в Прибалтику, или Как огоньковцы облапошили 

вологодских водолазов : [история поиска сбитого гидросамолета "Хейнкель" в 

р-не Ковженского озера] // Голос Череповца. - 1999. - 21 июня. - С. 3. - (Уроки 

истории). 

 

124.  Громов и Чкалов : [их экипажи в 1937 г. совершили беспримерный 

перелет через Северный полюс в Америку] // Голос Череповца. - 1999. - 4 окт. 

- С. 11. ; 11 окт. - С. 9. 

Разное… 

(Валерий Серапионович, закончив исторический факультет 

Вологодского пединститута, многие годы работал с детьми: 

1955-1957 гг. в Сосновской школе (Уломский р-н); затем более 

20 лет занимался с подростками в Вологде;  на Станции юных 

техников в Череповце вел фотокружок, любительскую 

киностудию. Тогда в газетах печатались его короткие 

репортажи). 

 

125.  Кочевка с пчелами на медосбор : (Вологод. область. Станция юных 

натуралистов) // Биология в шк. - 1959. - N 3. - С. 66 - 69. 

 

126.  "Хитрая шестерка" – новый фильм киностудии при городской Стан-

ции юных техников // Коммунист. - Череповец, 1967. - 16 апр. - С. 4. 

 

127. Выставка технического творчества : [о городской выставке 

технического творчества учащихся ГПТУ] // Коммунист. – 1971. – 30 июня. – С. 

4. 

 

128.  Модели в воздухе : фоторепортаж о городских соревнованиях авиа-



 18 

моделистов /фото В. Вепринского и И. С. Копылова // Коммунист. - Череповец, 

1972. - 28 мая. - С. 4. 

 

128/а.  Имена вологжан на почтовых марках // Коммунист. – Череповец, 

1977. – 3 сент. - С. 3. 

 

128/б.  Памяти героя // Коммунист. – Череповец, 1979. – 28 апр. – С. 3. 

Вышел почтовый конверт с портретом Героя Советского Союза А. Н. 

Годовикова. 

 

128/г. Бесплатный патриот : [в 1966 году впервые в советской 

кинодокументалистике – большой фильм о Кирилло-Белозерском монастыре 

«Великая Государева крепость». Руководитель юношеской киностудии – В. С. 

Вепринский / авт. полоса А. Лебедева и Г. Негодяева // Голос Череповца. – 1994. 

– 11 нояб.   

 

129.  В 7 «б» чисто? : игровой фильм с таким названием сделали ребята в 

детской киностудии в Череповце в 60-е годы // Голос Череповца. – 1998. – 22 

сент. – С. 10. 

 

130. Этот сладкий вкус меда // Голос Череповца.  - 1999. - 29 июля. - 

[Воспоминания любителя-пчеловода]. 

 

131. Командарм :  стихи // Красный Север. - Вологда, 1975. - 16 февр.- С.3. 

 

132. Андрей Коробицын : стихи // Красный Север. - Вологда, 1975. - 1 

июня. - С. 4. 

 

133. Перо и пух : (Охотничьи рассказы) // Речь. - Череповец, 1994. - 16 

апр. 

 

134. Жулькины сны : рассказ // Речь. - Череповец, 1995. - 9 марта. 

 

135. Монолог пенсионера : стихи // Сов. Россия. - 1999. - 8 мая. 

 

О нем 

 

136. Фантов А. Отклик на рецензию Вепринского В.С ."В кривом зеркале" 

(Гарин Ф. Василий Блюхер. Роман. Кн. II. М., 1967.) // Военно-историч. журн. - 

1969. - N 5. - С. 127 - 128. - [В ст. "Из редакционной почты"]. 

 

137.  Елагин А.  Поиск продолжается // Коммунист. - Череповец, 1985. - 5 



 19 

мая. - С. 2. 

О Валерии Серапионовиче Вепринском, историке-краеведе, его поисках 

материалов о защитниках Вологодского неба в годы ВОВ. 

 

138.  Мамченко Л. "Защитники вологодского неба" // Коммунист. - Чере-

повец, 1989. - 22 февр.  

Череповчанин В. С. Вепринский создал выставку "Защитники 

вологодского неба" и подарил ее Вологодскому краеведческому музею. 

 

139.  Шалашов Е. Готовится к открытию музей 740-го истребительно-

авиационного полка // Коммунист. - Череповец, 1990. - 24 апр. 

 

139/а. Шалашов Е. Приглашаю в музей [740-го истребительно-

авиационного полка, защищавшего небо Череповца] // Сел. новь. – Череповец, 

1990. – 20 окт. 

 

140. Шалашов Е. Постоянно в поиске : (о В. Вепринском - историке и 

краеведе) // Коммунист. - Череповец, 1991. - 23 мая (N 39). 

 

141.  Шарыпина Е.  Книга о героях : о кн. В. Вепринского "Вологжане – 

Георгиевские кавалеры" // Речь. - Череповец, 1992. - 23 янв. 

 

142. Романцов Ю. Чтоб земляки знали своих Героев : [о Вепринском В.С. 

и его работе по созданию в Матурине музея 740-го истреб. авиаполка ПВО, по 

поиску материалов о наших воинах - земляках) // Сел. новь. - Череповец, 1992. - 

11 июня. 

 

143.  Шумилова Е. "Вологжане – Георгиевские кавалеры" : так называется 

книга В. Вепринского // Череповец. металлург. - 1993. - 25 мая. 

 

144.  Удачный дебют : [победителем конкурса частушек "Улица родная, 

Череповская улица моя" стал В. Вепринский] // Голос Череповца. - 1998.- 10 

февр. 

 

145.  Колядина Е. Моя компания Дон-Кихот и Тиль Уленшпигель : (о Веп-

ринском Валерии Серапионовиче) / фото В. Смирнова // Голос Череповца.- 

1999. - 11 марта. - С. 12. 

 

 

 

 

 



 20 

Именной указатель 

 

Авксентьевский К.А. 1, 2, 6, 19, 20, 21, 22, 

31, 33, 36, 38. 

Азин В. М. 27 

Алешин С. С. 27 

Алиев 68 

Амосов А. И. 50 

Андреев П. И. 54 

Анюточкин А. М. 75, 80.  

Баландин Н. И. ( авт.) 7 

Баринов А. И.  28  

Белов И. П.  25, 32   

Белокосков В. Е.  26  

Беляев П. И. 113 

Блюхер В.  112, 136  

Большаков А. 70 

Бондаренко В. М. 76  

Борисов П. А.  27, 30  

Борман   105  

Бочкарева   М. Л.  6, 34, 35, 37  

Бродский И. И. ( худ.) 38 

Вантеев С. Ф.   13/а, 14  

Величко А. М. ( авт.) 7 

Величко П. И. ( авт.)  7 

Вересаев П. К.   43  

Верещагин В. В.  8, 12  

Верещагин С. В.  8  

Веселовский Б. В. 63а, 80, 97, 109, 110  

Ветрин В. (псевд. Вепринского) 34 

Высоцкий А. ( худ.)  59  

Гарин Ф. (авт.)   112, 136   

Гиляровский В. А.  16  

Глухов Д. А.   53  

Годовиков А. Н.  58, 71, 78, 106, 128/б  

Годовиков Л. ( соавт.)  5  

Горлов М. М.   63, 80, 82, 97, 110  

Горячко Л. Д.  74, 75, 81, 86, 87, 90, 97, 106, 

107, 109, 110  

Громов И. Д.  54  

Громов М. М. 124  

Данилов С. А. 88   

Дуарте ( Дуарте Ладислао Эспес)  85  

Елатин А. 137  

Жуков М. 55 

Здоровцев С. 55 

Иванов М. И. 10, 17, 18  

Казаков П. Д. ( сост.) 115  

Калачев В. Н.  51  

Каморин К.  11  

Катюнин В. А. 42/а 

Клубов А. Ф.  40  

Кобзарев А. И. 80  

Колядина Е. ( корр.) 122, 145  

Копылов И. С. ( фотокорр.) 128 

Коробицын А. Н.  132 

Крюков Н.В. 46 

Кузнецов Н.И. 52 

Кузнецов Ф. А. 15 

Лаврентьев В. В. ( сост.)  115 

Лебедев А.  128 / г. 

Левичев В. Н.  38 

Лешко Д. К. 84, 103 

Лошков А. И. 48 

Макаров И. П. 76 

Макаров П. Ф. ( худ.)  2 

Малков В. М. ( ред.)  7 

Малыгин В. Н. 46 

Мальцев А. Н. 62 

Мамченко Л. 138 

Мартынов Н.Н.  94 

Матюхин  30 

Мельников А. 49 

Милонов А. А. 26 

Можайский А. Ф. 119, 120 

Морозов Н. Н. 64, 67, 78, 111 

Муртищев  68 

Натоптанный Н. А.  104 

Негодяев Г.  128/г. 

Панкратов А. ( соавт.) 33  

Панкратов А. К. 27 

Перепеченко П. К. ( сост.) 7 



 21 

Петин Н. Н. 38 

Пихота А. Е.  95, 102 

Преображенский Е. Н.  41, 42 

Пылаев Г. Н. 27 

Рогалев Ф. Ф. 26, 27 

Романов С. Т.  45 

Романцов Ю. 142 

Ропаков И. В.  9, 13 

Салтыков Н. П. 55/а 

Селютин П. И.  91 

Серапионов В. (псевд. Вепринского)  98 

Сидоренко Н. Д.  93 

Синицын В. (псевд. Вепринского) 32,  97/а 

Смирнов В. (фото)  145 

Смоленцев А. М.  24   

Соколов Г. И.  (ред.)  7 

Сорокин А.  100 

Суворов В. ( авт.)  118   

Суслов И. В.  26 

Тарасов Н. Д.   92  

Терехов П. И.  68 

Титов Е. К.  44, 47 

Тихонов Н. В. 56 

Токарев И. Н.  66, 106 

Уваров И. М.  29  

Фантов А. ( ред.)  136 

Фатющенко И. Ф.  83 

Харитонов П. 55 

Чернов А. Н.  65 

Честнов П. К. 93 

Чистяков П. К.  93 

Чкалов В. П.  124 

Шалашов Е.  139, 139/а,  140 

Шарыпина Е.  141 

Шепенко А.( авт.) 117 

Шумилова Е. 143 

Шурупов Е. Н.  57 

Щелкунов В. И. 46 

 

 

 

 

 

Декабрь. 2014. 

Информ.- библиогр. отдел  

 Центральной городской б-ки  им. В. В. Верещагина.  

Сост. Т. А.  Петрова. 


